
 

UNIONE DEI 
COMUNI 

MARGHINE 

 

 
 

COPIA Deliberazione 
N. 8 

In data 08-10-2024 
 
 
 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
 
 
 
 

Oggetto:  Approvazione Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 
dell'Assemblea ai sensi dell'art 175. commi 2 e 3  TUEL con applicazione 
dell'avanzo d'amministrazione. 

 
 

 
L'anno   duemilaventiquattro, addì  otto  del  mese  di ottobre alle  ore 11:00  presso la sala della 

adunanze dell’Unione di Comuni Marghine, a seguito di regolare convocazione , si è riunita 

l’Assemblea dei Sindaci; all'apertura della discussione sull'argomento indicato in oggetto, sono 

presenti i componenti indicati di seguito: 

Gian Pietro Arca Presente 

Giovanni Muroni Presente 

Alessandro Porcu Presente 

Silvia Cadeddu Presente 

Francesco Caggiari Presente 

Luigi Cadau Presente 

Riccardo Uda Presente 

Rita Zaru Assente 

Francesco Scanu Presente 

Francesco Manconi Presente 

 
 

Il Presidente, Francesco  Scanu, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il Segretario del Comune associato 

di Silanus Dott.ssa Silvia Sonnu, e invita l’Assemblea a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto. 



Deliberazione dell’Assemblea n.8 del 08-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 2 

  



Deliberazione dell’Assemblea n.8 del 08-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 3 

L’ASSEMBLEA 

 

VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.2 del 28.03.2024 con la quale  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026 (art.170 comma1 del D.Lgs.267/2000); 

VISTA la   Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.3 del 28.03.2024  con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026 (art.11 del D.Lgs.118/2011); 

 

PREMESSO CHE:  

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze dell’Assemblea in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 

comma 2, del TUEL; 

RILEVATO che in data 30.07.2024 con Deliberazione n. 4  l’Assemblea ha approvato il rendiconto di 

gestione per l’esercizio finanziario 2023 dalle cui risultanze si evince un avanzo di amministrazione di € 

1.411.959,55 la cui composizione è descritta nella seguente tabella:  

GESTION
E 

  

RESIDUI COMPETENZ
A 

TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    5.656.375,5
8 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

(+) 

(-) 

371.132,94 

2.811.727,5
1 

3.092.26
8,87 

4.859.04
4,20 

3.463.40
1,81 

7.670.77
1,71 

     
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.449.005,6

8 
     
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)   0,00 

     
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.449.005,6

8 
     
RESIDUI ATTIVI (+) 3.696.58

4,30 
6.619.992,84 10.316.577,

14 
di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali 

e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria 
principale 

   0,00 



Deliberazione dell’Assemblea n.8 del 08-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 4 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.113.24
3,12 

2.853.584,72 3.966.827,8
4 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 114.145,07 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) 

(-) 3.774.987,4
0 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) 

(-) 

  

0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) 
(2) 

(=)   3.909.622,5
1 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 (4) 227.649,95 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 25.000,00 

Totale parte accantonata (B) 252.649,95 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 762.298,44 
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.482.714,5

7 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 2.245.013,0
1 

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 

0,00 

  
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.411.959,5

5 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato 
e non contratto (6) 

0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 
come disavanzo da ripianare (6)  

 

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Area e degli Amministratori;  

RAVVISATO CHE occorre procedere a una deliberazione variazione per le seguenti motivazioni: 

 applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato per €  1.416.427,19;  

 applicazione dell’avanzo di amministrazione libero per € 388.323,31;  

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, 

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 



Deliberazione dell’Assemblea n.8 del 08-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 5 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti n. 6  rilasciato in data 14.09.2024  pervenuto al prot. 

dell’ente al n. 1956 il 16.09.2024; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI APPROVARE la variazione al bilancio come da allegati alla presente deliberazione, redatta sulla scorta 

delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario; 

DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi 

allegati; 

DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, 

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, le variazioni di cassa ed al Piano Esecutivo di 

Gestione; 

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione il Revisore dei Conti dell’ente ha espresso parere 

favorevole; 

 

 
  



Deliberazione dell’Assemblea n.8 del 08-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 6 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico in relazione alle  proprie competenze. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa  

 
 

 
 
 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze. 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 F.to  Elio Cuscusa  

 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

 
Il Sindaco Silanus Il Segretario  

F.to  Francesco Scanu 
 

F.to  Silvia Sonnu 
 

 
 

Protocollo n.  del            
 

N° 112 registro atti pubblicati 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario su conforme dichiarazione del messo che copia del 

presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 

consecutivi dal 11-03-2025. 

 
Macomer, 11-03-2025 Segretario  

 F.to  Silvia Sonnu  
 
 
Per Copia Conforme all’originale. 
 

 Il Responsabile del Servizio  
  

 
 


